1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2015.04.13
179
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

13.04.2015
№

179

	О подготовке и проведении командно-штабной тренировки на  территории Красноармейского района

В соответствии с Планом основных мероприятий Красноармейского района по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, утвержденным  распоряжением администрации Красноармейского района № 8р от 26 января 2015 года  на территории Красноармейского района 14-15 мая  проводится  командно-штабная тренировка  с районной комиссией по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности  с формированиями районного звена ТП РСЧС ЧР по теме: «Действие органов управления сил и средств Красноармейского  районного и объектовых звеньев ТП РСЧС ЧР при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и связанных с террористическими актами».

В целях  качественной     подготовки     и    проведения    командно-штабной тренировки администрация Красноармейского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Назначить руководство  на  тренировку в составе:

Молотков С.Л.
- начальник штаба руководства, заместитель главы администрации Красноармейского района – начальник  отдела сельского хозяйства и экологии, заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Васильев Н.И.
- заместитель руководителя тренировки, начальник  отдела специальных программ администрации Красноармейского района

Арсентьев М.Н.
- Начальник пожарной части № 32 по охране села Красноармейское КУ ЧР «Чувашская республиканская противопожарная служба» ГК ЧС Чувашии (по согласованию).

2.  Отделу специальных программ разработать и утвердить календарный план подготовки к  командно-штабному учению –  до 20 апреля 2015 года.

3. Начальнику штаба руководства  КШТ разработать и представить на утверждение руководителю  командно-штабной  тренировки замысел проведения тренировки с пояснительной запиской, план наращивания обстановки, план проведения практических мероприятий, схему организации руководства –  до 20 апреля 2015 года;

3.2. Инструктивно-методическое занятие с личным составом штаба руководства и посреднического аппарата  провести 24 апреля 2015 года.

3.3. До начала тренировки с привлекаемым личным составом и сотрудниками провести занятия по изучению законодательных нормативных актов РФ, приказов и директив МЧС России, руководств, пособий и рекомендаций по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. Со всем личным составом и сотрудниками провести тренировки и инструктажи по требованиям безопасности.

3.4. Проведение КШТ спланировать в два этапа.

На первом этапе отработать вопросы оповещение и сбор руководящего состава органов управления, КЧС и ОПБ района, формирований районного звена ТП РСЧС, привлекаемых на учение, выполнение мероприятий различных режимов функционирования районного звена ТП РСЧС, приведение в готовность сил и средств;

На втором этапе – практические мероприятия по ликвидации последствий ЧС техногенного  характера.

3.5. Исходя из плана наращивания обстановки в ходе тренировки подготовить ожидаемые варианты решений обучаемых.

4. Определить практическими мероприятиями, отрабатываемыми в ходе проведения КШТ:

оповещение и сбор руководящего состава районного звена ТП РСЧС ЧР;

           выполнение мероприятий режимов функционирования районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики Красноармейского района и мероприятий степеней готовности гражданской обороны;

приведение в готовность сил и средств Красноармейского районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики;

отработку:

практические мероприятия по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с привлечением сил и средств районного звена  ТП РСЧС Чувашской Республики;

мероприятия по организации ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с аварийными отключениями энергоснабжения и нарушениями условий жизнедеятельности населения;

вопросы развертывания и организации работы подвижного пункта питания для личного состава, принимающего участие в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ;

организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноармейского района по управлению силами и средствами в ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

развертывание и организацию работы оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций и подвижного пункта управления председателя комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красноармейского района;

организация взаимодействия единой дежурно-диспетчерской службы Красноармейского района с Государственным учреждением «Центр управления в кризисных ситуациях Министерство Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике-Чувашии».

5. Начальнику отдела специальных программ Васильеву Н.И.:

организовать подготовку руководящего состава, органов управления, сил районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики, привлекаемых на КШТ, и провести с ними штабную тренировку до начала КШТ;

спланировать необходимое количество сил и средств для обеспечения выполнения практических мероприятий в ходе проведения КШТ;

провести уточнение Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и Плана гражданской обороны Красноармейского района;

проверить готовность сил и средств районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики;

подготовить места для отработки практических учебных вопросов КШТ,  оборудовать места для работы руководства и посредников на КШТ, организовать их размещение, питание, отдых, медицинское обслуживание и обеспечение автотранспортом;

проверить готовность системы связи и оповещения района.

6. Заместителю главы администрации Красноармейского района – начальнику  отдела образования Васильеву А.И., директору МБОУ «Траковская СОШ» Федоровой И.А. подготовить и развернуть 14 мая 2015 года пункт выдачи средств индивидуальной защиты и противорадиационное укрытие (ПРУ) на базе учреждения образования.

7. Главе Красноармейского сельского поселения Ермакову Э.Ю., начальнику отдела социального развития Осиповой Р.М., директору МБУК «Централизованная клубная система» Никонорову Н.М., и.о. директора МБУК «Централизованная библиотечная система» Григорьевой Н.Л. подготовить и развернуть 14 мая 2015 года приемный эвакуационный пункт на базе районного дома культуры и центральной библиотеки.

8. Директору МБОУ «Красноармейская СОШ» Гавриловой С.М. подготовить учебную точку по вводной «Пожар в здании образовательного учреждения» 15 мая 2015 года.

9.  Председателю Совета Красноармейского райпо Николаевой Р.А. подготовить и развернуть подвижной пункт питания 15 мая 2015 года (по согласованию).

10. Начальнику отдела информатизации Никифорову В.Т., начальнику участка услуг связи в Красноармейском районе «Ростелеком» Иванову В.А. подготовить и развернуть подвижной пункт управления руководителя гражданской обороны Красноармейского района 14-15 мая 2015 года.

11. Начальнику отдела полиции по Красноармейскому району МО МВД России «Цивильский» Степанову В.А. подготовить и отработать мероприятия по вводной «Дорожно-транспортное происшествие на автодороге «Кюльсирма – Красноармейское – Цивильское» 15 мая 2015 года (по согласованию).

12. Главному врачу БУ «Красноармейская  ЦРБ»  Мнояну Э.А. подготовить и отработать мероприятия по вводной «Отключение электричества в медицинском учреждении» 15 мая 2015 года (по согласованию).

13. Руководителю Красноармейского газового участка «Цивильск межрайгаз» Петрову В.В.  подготовить и отработать мероприятия по вводной «Взрыв бытового газа в жилом многоквартирном доме по адресу: ул. Ленина, д. 74, с. Красноармейское» (по согласованию).

14. Главе Исаковского сельского поселения Ефимовой Г.Г., директору МБОУ «Исаковская ООШ» Соловьевой А.Г. подготовить и развернуть на базе образовательного учреждения пункт временного размещения.

15. Индивидуальному предпринимателю Матвееву В.Н. подготовить и развернуть на базе автомойки  станцию по обеззараживанию транспорта (по согласованию).

16. Директору МБУ ДО «ДЮСШ» Красноармейского района Лаврентьеву А.В. подготовить и развернуть на базе ДЮСШ  санитарно-обмывочный пункт и  станцию по обеззараживанию одежды 14-15 мая 2015 года.

17. Всем руководителям аварийно-спасательных служб быть готовым к докладу руководителю КШТ, проведению смотра сил и средств районного звена ТПРСЧС ЧР.

          18. Разбор тренировки провести с 15.00 до 16.00 часов 15 мая 2015 года в  малом зале администрации.

           19.  Организацию материально-технического и транспортного обеспечения работы штаба руководства и посреднического аппарата на КШТ возложить на управляющего делами – начальника  отдела организационно-контрольной работы администрации Красноармейского района Лебедева А.Н.;

           20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела специальных программ администрации Красноармейского района  Васильева Н.И.

Глава администрации

Красноармейского района                                                             А.В. Шестаков
Васильев Н.И.
PAGE